*Congius* mensura est sex sextationum, & est pars amphoræ.

*Gomor* interpretatur mensura vini.

*Gruma* est mensura, qua fixa viæ ad lineam diriguntur. Hinc

*Degrumari*, viam dirigere: & *Exgrumari*, à via recedere.

*Hemina* mensura dimidium sextarij continet. Gellius: Si ex sextario hemina fusa est.

*Medimus* sex modios continet. Herodotus: Singulis quoq; calendis instantis mensis singula pecora vtrique è publico dentur Apollini immolanda, & fanæ Medimnum, id est sex modia, & vini Laconicus quartarius.

*Modius* continet duo & viginti sestertia. Hinc Semodius & Trimodius. Colu. Eadem quatuor modijs, nonnunquam tribus, etiam duobus ac semodio iugerum occupat.

*Palmus* maior, est digitorum x i i. Græcè vocatur Spithama, & Latine Dodrans. Minor i i i i. digitorum, Græcè Palestes dicitur etiam Palmum, in neutro genere.

*Semissis* mensura est dimidij assis. Semissem hominem vocant vilem, & abiectum.

*Sitometra*, mensura est frumentaria.

*Staba* mensura lxxxii sextationum, de qua Herodotus: Attaba, inquit, Persica est mensura capacior quam Atticus Medimnus tribus Chænicibus Atticis.

*Acetabulum* mensura est continens quartam heminæ partem, id est, drachmas x v.

*Drachma* Attica pondus habebat denarij argentei, efficiebatq; sex obolos pondere, Obolus decem chalcos. Plin. lib. 12.

*Decempeda* decem pedum mensura. Cicero: Quam iam peritus metator, & callidus, decempeda sua saxa diuiserat. Horat. Nulla decem

desempedis Metata priuatam Porticus excipiebat Arcton. Hinc Decempedator, qui pertica decem pedum vitur.

*Hexapeda*, sex pedum pertica aut mensura.

*Stadium* pedum DC.

*Orgyia* senum pedum & quatuor cubitorum.

*Plethrum*, mensura est centum pedum, & sexta pars stadij.

*Diaulus*, mensura est duorum cubitorum.

*Dolichos* stadiorū XII. Hinc Diaulodromni & Dolichodromni.

*Schenuis* Ægyptiorū est mēsurā, capiens stadia LX. teste Herod.

*Stathmos*, id est mansio millia cōtinet XXVIII. semis: & est mēsurarum maxima. Stathmi etiam dicuntur diuersoria tabellariorum cursorum, id est cerra spatia, quæ vno actu solent conficere.

*Passus* quinque Pedum est, id est duorum gressuum.

*Gressus* cubiti vnus & pedis.

*Cubitum* sesquipedale est, constatque digitis XXI. III. Græci vocant Pygon.

*Pes* est IIII. palmorum seu XVI. digitorum, sed hæ sunt viarum mensuræ. *Cothyla* est tertia pars Chœnicis.

*Sextarius* continet Octo Chœnicas.

*Chus* mensura est Attica capiens heminas octo.

*Ceramium* Græci amphoram vocant.

*Metreta* decem congios continet. Et capitur pro amphora viciaria. Mart. Plurimus Hispanas mittet mihi nauta metretas.

*Triens*, seu Hecteus, sextarius est Medimni, capitque Chœnicas octo.

*Hemihectum*, seu Hemihectēū, dicitur semisextarius Medimniculeus mensura est continens vicens amphoras, vel vinas quadragenas. Plin. de vinea Palemonis grammatici loquens: Quando postea sepe numero septenos culeos singula iugera, hoc est amphoras centenas quadragenas musti dedere.

*Batus* Hebraicum est vocabulū. Capit sextarios LXXII. Sabellius: Cui quandiu opus tenuit, ex Iudæa quotannis Coros tritici viginti millia dono misit Salomon, toridemque Batorum olei.

*Corus* Medimnos Atticos XLI.

*Mna* Græca habet vncias XVI. Romana XX.

*Libra* vncias XII. *Vncia* drachmas VIII. *Drachma* grammata

VI. *Gramma* obolos duos. *Obolus* ceratia III. & chalcos VIII.

*Ceratium* chalcos duos. *Cyanus* Ægyptius grammata XII. Sed

hæc sunt mensurarum apud nos vocabula. Porro autem culpam

me oportet deprecari, quod hic viarum mensuras, liquorum &

variarum rerum mensuris confudero. Scribebam enim vt occur-

rant varia lectioēs. Præterea nemo est, vt opinor, ad eō simus

& expers

& experti nati, qui prima statim fronte discrimen non intelligat. Varia mensurarum genera leges apud doctissimum Budæum. Pluraque etiam in antiquis lectionibus Cælij.

SERVI DIVERSI, LIBERTI ET FAMVLI.

**D**aphnis fuit seruus, quem Cn. Pisarenfis vendidit M. Scauro tribus millibus, & LXX. sestercijs.

*Plotius, Manlius, Antiochus & Staberius* Erotas nomina sunt seruorum apud Plinium lib. 35. cap. 16.

*Auge*, serua fuit Demetrii, Chrylogonus seruus Syllæ, Herô Luculli, Hipparchus M. Antonij, Mena & Menebrates Sex. Pompeij.

*Pallens, Callistus, & Narcissus* tres fuerunt serui, qui Claudij principatu seruitute liberati dices admodum euaserunt.

*Dreßillanus*, seruus fuit Claudij principis, qui lancem habuit quinquagenariam, autore Plinio, cui fabricandæ officina prius exædificanda fuerat.

*Publius Catienus, Philotimus* seruus fuit, qui hæres omnibus bonis institutus coniecit se in rogam patroni. Plin. lib. 7.

*Paronemus* seruus fuit & Spado, quem Sutorius Priscus magna pecunia vendidit Seiano.

*Splachnoptes* uerna fuit Pericli Atheniensium principi charus.

*Demetrius* seruus fuit Pompeij, autore Plin. in Catone Vicensi.

*Pachus* seruus Catonis censorij, qui mortem sibi conscuit.

*Eros* seruus fuit Antonij, à quo quum Antonius ipse ab Augusto superatus, rerum desperatione gladium petiisset ad inferendam sibi mortem, ille gladium quidem accepit quasi Antonium petcussurus: at conuerso prope ictu seipsum confodit, & ad pedes domini prolapsus est.